ПРИКАЗ
МИНИСТРА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в приказ «Об утверждении формы
Сведения об аудиторской деятельности и Правил ее заполнения»

В соответствии с Законом Республики Узбекистан «Об аудиторской
деятельности» и постановлениями Президента Республики Узбекистан от 19 сентября
2018 года № ПП-3946 «О мерах по дальнейшему развитию аудиторской деятельности
в Республике Узбекистан», от 5 февраля 2019 года № ПП-4160 «О дополнительных
мерах по улучшению рейтинга Республики Узбекистан в ежегодном отчете
Всемирного банка и Международной финансовой корпорации «Ведение бизнеса»
приказываю:

1. Внести изменения и дополнения в приказ министра финансов
Республики Узбекистан от 9 сентября 2013 года № 83 «Об утверждении формы Сведения
об аудиторской деятельности и Правил ее заполнения» (per. № 2515 от 9 октября
2013 года) (Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2013 г., № 41, ст. 553)
согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со

Министр

г. Ташкент,
«0^_» AJLQftWIQ, 2019 года,

№ 3 0

O'ZBF.KlSTOfs г
AC-UYA Ш

SAVLAT RO’YX&Y >,

RQ’YXAT RAQAMI;
J L

^UBLIKASI
4i£IDA

OTXAZILDI

УЗБЕКИСТАН

НБДЗ: № 10/19/2515-3/2886
от 05.04.2019 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу министра финансов

Республики Узбекистан
от 4 марта 2019 года

№ 30

Изменения и дополнения, вносимые в приказ «Об утверждении формы Сведения
об аудиторской деятельности и Правил ее заполнения»

1. В приложении № 1:
а) из графы «Вид, номер и дата выдачи лицензии» слово «Вид,» исключить;
в графе «Телефон/факс, e-mail» слова «/факс, e-mail» заменить словами

«, электронный адрес, веб-сайт»;
б) из главы I строки 03, 04 и 07 исключить;
в) главу IV дополнить строкой 27' следующего содержания:

другие коммерческие организации 27*
г) главу VI изложить в следующей редакции:

Наименование
показателя

№
стро
ки

За отчетный год
кол-
во,

всего

из них аудиторские заключения
с
выражен
ием
положит
ельного
мнения

с
выражени
ем
отрицател
ьного
мнения

с
выражени
ем
мнения с
оговоркой

с отказом
от
выражени
я мнения

1 2 3 4 5 6 7
Количество
выданных
аудиторских
заключений -
всего,

38

в том числе: X X X X X
по обязательным
аудиторским
проверкам

39

по инициативным
аудиторским
проверкам

40

»;
д) слова «М. П. (при наличии печати)» исключить.
2. В Правилах:
а) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

И  O’TKa ZU
V *

/ 7  DAVLA1
?,(̂ O’VXATil

НБДЗ: № 10/19/2515-3/2886
от 05.04.2019 г.

«1. Представление Сведения об аудиторской деятельности (далее -  Сведение)
аудиторскими организациями является одним из лицензионных требований и условий
при осуществлении аудиторской деятельности.

2. Сведение представляется в Министерство финансов Республики Узбекистан по
состоянию на 31 декабря непосредственно, через средства почтовой или электронной
связи с уведомлением об их получении до 20 января года, следующего за отчетным
годом. Показатели глав III -  VI по состоянию на 31 декабря заполняются
с нарастающим итогом с начала года.»;

б) в пункте 4:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«в графе «Номер и дата выдачи лицензии» указываются дата и номер полученной

лицензии;»;
абзац десятый изложить в следующей редакции:
«в графе «Телефон, электронный адрес, веб-сайт» указываются номер

контактного телефона, адрес электронной почты и веб-сайт (при наличии) аудиторской
организации.»;

в) из пункта 6 слова «и заверяется печатью аудиторской организации
(при наличии печати)» исключить;

г) в пункте 10:
абзацы четвертый и пятый исключить;
абзацы шестой -  девятый соответственно считать абзацами четвертым -  седьмым;
абзацы шестой и седьмой исключить;
д) абзац первый пункта 13 изложить в следующей редакции:
«13. В таблице «Сведение об аудиторах (штатных и привлекавшихся по

договорам гражданско-правового характера) по состоянию на 31 декабря отчетного
года» указываются фамилия, имя и отчество аудитора (графа 1), номер и дата приказа
о приеме на работу, переводе на должность аудитора (графа 2), номер и дата выдачи
квалификационного сертификата аудитора (графа 3), дата и номер свидетельства
об окончании курса повышения квалификации (графа 4), при наличии - данные
по международному сертификату бухгалтера (наименование, номер и дата) (графа 5).»;

е) пункт 24 дополнить абзацами следующего содержания:
«в графах 3 и 4 строки 271 (кроме строк 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27) указываются

соответственно количество и сумма оказанных услуг по коммерческим организациям
при одновременном выполнении двух из следующих условий по итогам отчетного
года:

балансовая стоимость активов свыше 100-тысячекратного размера минимальной
заработной платы;

выручка от реализации продукции (работ, услуг) более 200-тысячекратного
размера минимальной заработной платы;

среднегодовая численность работников свыше 100 человек ».

2

НБДЗ: № 10/19/2515-3/2886
от 05.04.2019 г.